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1.인적자원 운용 33,656 35,556 -1,900

1.기타 교직원보수 29,113 28,613 500

1.교직원대체인건비 29,113 28,613 500

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 27,903 27,403 500

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)복식수업학급강사 맞춤형복지비 :

 250,000원*2인=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,543 6,943 -2,400

1.교직원연수 2,678 4,478 -1,800

1.[초]직무연수 1,450 2,250 -800

1.일반수용비 1,450 2,250 -800 연수경비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]자율연수 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 연수강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]전문적학습공동체운영 328 828 -500

1.교직원복지비 328 828 -500 행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 1,865 2,465 -600

2.[초]교직원워크숍 1,125 1,725 -600

2.여비 450 1,050 -600 여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,065 33,270 -205

1.급식 관리 16,040 17,555 -1,515

1.학교급식운영 16,040 17,555 -1,515

3.[초]비조리교급식비 12,464 13,979 -1,515

1.급식용식재료비 12,464 13,979 -1,515
비조리교급식운영지원금 : -1,515,000원*1

회=
-1,515,000

2.보건관리 15,285 13,975 1,310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,836 5,126 1,710

3.[초]보건실운영 1,210 1,750 -540

1.운영수당 460 1,000 -540 보건교육강사수당 : -540,000원*1회= -540,000

4.[초]재해대책운영비 4,626 2,376 2,250

1.학생복지비 4,626 2,376 2,250
(성립전)코로나19 방역물품구입 : 170,000

원*5종=
850,000

(성립전)코로나19 방역소독비 : 350,000원

*4회=
1,400,000
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2.학교환경위생관리 8,449 8,849 -400

1.[초]먹는물관리 2,142 2,422 -280

1.일반수용비 2,142 2,422 -280 저수조청소료 : -280,000원*1회= -280,000

4.[초]어린이활동공간관리 4,687 4,807 -120

1.일반수용비 4,687 4,807 -120 공기청정기렌탈료 : -120,000원*1회= -120,000

3.기본적 교육활동 59,429 69,981 -10,552

1.교과 활동 47,794 50,425 -2,631

1.교과활동지원 15,061 16,561 -1,500

3.[초]보결수업관리 340 840 -500

1.운영수당 340 840 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]기초학력지도 580 1,280 -700

1.운영수당 580 1,280 -700 강사비 : -700,000원*1회= -700,000

7.[초]교과운영 3,724 4,024 -300

1.교육운영비 3,724 4,024 -300 학사달력 : -300,000원*1회= -300,000

8.[초]기초학력향상 지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,466 3,316 150 내부강사료 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 1,434 1,534 -100 간식구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 100 150 -50 협의회 운영 : -50,000원*1회= -50,000

2.과학교과활동 4,420 6,277 -1,857

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 실과조리도구구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학습준비물지원 4,420 4,640 -220

1.학습준비물 4,420 4,640 -220 실과실습재료구입 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]과학행사운영 0 1,437 -1,437

1.교육운영비 0 1,437 -1,437 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

체험비 : -540,000원*1회= -540,000

학생식비 : -216,000원*1회= -216,000

학생간식비 : -81,000원*1회= -81,000
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3.체육교과활동 600 1,744 -1,144

1.[초]교과운영 0 1,144 -1,144

1.교육운영비 0 1,144 -1,144 체육활동 간식비 : -324,000원*1회= -324,000

골프대회 참가비 : -600,000원*1회= -600,000

골프대회 식비 : -160,000원*1회= -160,000

골프대회 간식비 : -60,000원*1회= -60,000

6.특수교육교과활동 9,548 7,278 2,270

1.[초]교과운영 3,440 2,370 1,070

1.교육운영비 1,740 2,070 -330 통합학급 지원비 : -200,000원*1회= -200,000

학급활동 및 체험학습운영 : -130,000원*1

회=
-130,000

2.비품구입비 1,700 300 1,400 싱크대및온수기구입 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

5.[초](목적)특수교육대상자방과후지원2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)방과후교육비 : 100,000원*2명*6

개월=
1,200,000

7.유치원교과활동 12,860 13,060 -200

1.[유]교과운영 5,510 6,110 -600

2.교육운영비 5,030 5,630 -600 학습자료준비물 : -200,000원*1회= -200,000

홍보활동제작비 : -200,000원*1회= -200,000

동물체험료 : -100,000원*2회= -200,000

3.[유]현장체험학습활동 80 280 -200

1.교육운영비 80 280 -200 현장체험학습 : -200,000원*1회= -200,000

4.[유]자율활동 2,630 2,030 600

2.교육운영비 1,980 1,380 600 각종행사 운영비 : 100,000원*6회= 600,000

8.정보교과활동 3,970 4,170 -200

2.[초]학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]원격교육운영지원 2,770 2,770 0

2.교육운영비 695 990 -295  전산기기 소모품 구입 : -295,000원*1회= -295,000

3.비품구입비 1,075 780 295 실물화상기 구입 : 295,000원*1대= 295,000
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2.창의적 체험활동 11,635 19,556 -7,921

1.자율활동 7,660 13,096 -5,436

1.[초]학생회활동지원 1,410 1,610 -200

2.학생복지비 1,210 1,410 -200 학생회활동지원 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]과학경연대회 0 106 -106

1.교육운영비 0 106 -106 과학대회 용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

학생간식비 : -6,000원*1회= -6,000

4.[초]학교특색사업 0 2,050 -2,050

1.교육운영비 0 2,050 -2,050 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

체험학습비 : -300,000원*1회= -300,000

차량임차료 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

6.[초]남양뜨락잔치 등 0 3,080 -3,080

1.교육운영비 0 3,080 -3,080 의상 대여 및 구입 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

기타 행사용품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

8.[초]다꿈학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,760 2,190 -430 강사료 : -430,000원*1회= -430,000

2.교육운영비 2,240 1,810 430 문화예술체험비 등 : 430,000원*1회= 430,000

2.현장체험학습활동 2,975 3,975 -1,000

1.[초]현장학습 2,975 3,975 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.동아리활동 500 1,985 -1,485

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 635 -135

1.교육운영비 0 135 -135 스포츠클럽 활동 운영 : -135,000원*1회= -135,000

2.[초]문화예술교육 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 1,350 -1,350 학습자료구입 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

4.선택적 교육활동 87,071 65,402 21,669

1.방과후학교 운영 81,831 59,722 22,109

2.돌봄교실운영 29,905 24,978 4,927
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2.[초]돌봄전담사운영 14,745 9,818 4,927

1.무기계약직원인건비 13,097 8,647 4,450
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,450,000원*1명=
4,450,000

3.무기계약직원법정부담금 1,148 671 477 (성립전)법정부담금 : 159,000원*3월= 477,000

3.유치원방과후학교운영 38,042 20,860 17,182

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영38,042 20,860 17,182

1.기간제교원인건비 33,530 15,948 17,582
(성립전)시간제 기간제교사 인건비 : 

16,265,000원*1명=
16,265,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,516,930

원*1명=
1,517,000

시간제기간제교사시간외수당 : -50,000원

*4회=
-200,000

2.운영수당 3,340 3,540 -200
방과후특성화활동 강사료 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.교육운영비 1,172 1,372 -200
방학중 방과후과정 중식비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.독서활동 5,240 5,680 -440

1.독서활동운영 5,240 5,680 -440

3.[초]독서행사운영 600 1,040 -440

2.교육운영비 100 540 -440 독서행사운영용품구입 : -440,000원*1회= -440,000

5.교육활동 지원 12,743 16,731 -3,988

1.교무업무 운영 2,277 5,073 -2,796

1.교무학사운영 2,277 5,073 -2,796

2.[초]교무학사운영 350 1,920 -1,570

1.교육운영비 350 1,920 -1,570 학사운영물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

행사상품 구입비 : -270,000원*1회= -270,000

홍보활동제작비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]환경정리 594 1,820 -1,226

1.교육운영비 594 1,820 -1,226 환경정리용품구입 : -424,000원*1회= -424,000

현황판정비 등 : -802,000원*1회= -802,000

2.생활지도운영 2,500 2,700 -200

1.학교폭력예방 2,500 2,700 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000
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4.학습지원실 운영 1,566 2,558 -992

1.방송실운영 0 358 -358

1.[초]방송실운영 0 358 -358

1.교육운영비 0 358 -358 방송장비 구입 및 수리 : -358,000원*1회= -358,000

2.정보화실운영 1,566 2,200 -634

1.[초]학교정보화지원 1,566 2,200 -634

1.교육운영비 1,566 2,200 -634
네트워크 등 장비수리 및 교체 : -500,000

원*1회=
-500,000

민간개발소프트웨어구입 : -134,000원*1회

=
-134,000

6.학교 일반운영 132,309 107,324 24,985

1.학교기관 운영 44,176 41,126 3,050

1.부서기본운영 18,699 18,499 200

2.[초]행정실운영 5,344 5,144 200

1.일반수용비 2,761 2,561 200 사무용품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 25,477 22,627 2,850

3.[유]유치원운영 20,231 17,381 2,850

2.일반수용비 5,558 4,758 800 환경정리용품구입 : 101,000원*2종= 202,000

비조리교급식운영지원금 : -402,000원*1회

=
-402,000

이사및입주청소 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.여비 530 1,230 -700 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

교육과정 워크숍 여비 : -200,000원*1회= -200,000

5.학생복지비 3,563 1,513 2,050
(성립전)코로나19방역물품구입 : 130,000

원*5종=
650,000

(성립전)코로나19방역소독비 : 350,000원

*4회=
1,400,000

6.비품구입비 6,880 6,180 700 비품구입 : 100,000원*7종= 700,000

2.시설 장비 유지 86,283 63,248 23,035

1.학교시설장비유지 86,283 63,248 23,035

1.[초]공공요금및제세공과금 20,195 19,895 300

3.기타공공요금 6,795 6,495 300 전화요금 : 150,000원*2월= 300,000

3.[초]시설관리용역 4,697 5,077 -380

김애란 2020년 09월 17일 10시 20분 21초 6 전라북도교육청 남양초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,697 5,077 -380 전기안전관리용역비 : -320,000원*1회= -320,000

3종시설물안전점검수수료 : -60,000원*1회

=
-60,000

4.[초]시설일반관리 57,241 34,326 22,915

2.일반수용비 19,965 14,550 5,415 운동장 및 수목 관리비 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : 4,915,000원*1식= 4,915,000

3.시설비 11,500 0 11,500
배수로및콘크리트포장공사 : 11,500,000원

*1식=
11,500,000

4.비품구입비 6,500 500 6,000 시설관리물품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

자료실비품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

5.[초]화장실관리 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200
소모품구입 및 소규모수선비 : 200,000원

*1회=
200,000

3.학교운영 협력 1,850 2,950 -1,100

2.학부모협력 1,000 2,100 -1,100

1.[초]학부모회운영 1,000 1,700 -700

1.일반수용비 1,000 900 100 학부모교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 0 800 -800 학부모협의회운영 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 학부모교육 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 359,773 329,764 30,009
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